令和５年 12月４日

健 康 福 祉 部

高 齢 者 支 援 課

報道関係者 各位

外国人介護人材の受入状況等調査結果について

 本県では、県内介護施設・事業所における外国人介護人材の受入れを促進するため、

様々な施策を実施しております。

この度、県の事業を効果的に進めるため、下記のとおり県内介護施設・事業所及び外国

人介護職員に対して、山形県外国人介護人材支援センターと連携し、調査を実施しまし

た。

つきましては、調査結果を別添のとおり取りまとめましたので、お知らせします。

記

１ 調査期間 令和５年８月～９月（山形県外国人介護人材支援センターとの連携）

２ 調査対象

 （１）県内介護事業所で働く外国人介護職員 153名

 （２）県内介護事業所の運営法人 333法人

３ 回答数

  上記（１）は 141名（回答率 92％）、上記（２）は 254法人（回答率 76％）

４ 調査結果 別添のとおり

５ その他

  この度の調査結果を踏まえ、令和６年度に向けて施策の充実を図っていきます。

担 当：健康福祉部 高齢者支援課

    課長補佐 佐藤 守

     TEL 023-630-3120  FAX 023-630-3321

報道監：健康福祉部次長 柴田 優

プ レ ス リ リ ー ス